Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

основная общеобразовательная школа № 17 имени П.И.Глущенко

ПРИКАЗ

04.10.2021 г                                                                                  № 49

пос.Октябрьский

Об утверждении плана мероприятий, направленных на

формирование и оценку функциональной грамотности

обучающихся муниципального бюджетного общеобразовательного

учреждения основной общеобразовательной школы № 17 имени

П.И.Глущенко на 2021 – 2022 учебный год

Во исполнение приказа министерства образования науки и молодежной

политики Краснодарского края от 21 сентября 2021 года № 2979 «Об

организации работы по повышению функциональной грамотности

обучающихся общеобразовательных организаций Краснодарского края

приказываю:

1. Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся МБОУ ООШ № 17 на 2021-2022

учебный год (Приложение 1).

2. Утвердить базу данных обучающихся 8-9 классов 2021-2022 учебного  года,

участвующих в формировании функциональной грамотности (Приложение 2)

3. Утвердить список учителей, участвующих в формировании

функциональной грамотности обучающихся 8-9 классов в 2021-2022 учебном

году (Приложение 3).

4. Учителям использовать на своих уроках задания, развивающие

читательскую грамотность, математическую грамотность,

естественнонаучную грамотность, финансовую грамотность, глобальные

компетенции и креативное мышление.

5. Контроль  исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ ООШ №17                      Петренко И.А.

                                                                                                           Приложение 1

к приказу от 04.10.2021 № 49

План мероприятий, направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся МБОУ ООШ № 17

№

п/п

Мероприятие Срок

исполнения

Результат

реализации

Ответственн

ый

1 Приказ об организации

работы по повышению

функциональной

грамотности

обучающихся на 2021-

2022 учебный год

до 1 октября
2021 г.

приказ директор
Петренко

И.А.

2 Разработка и

утверждение плана

мероприятий,

направленных на
формирование и оценку

функциональной

грамотности

обучающихся на 2021-
2022 учебный год

до 4 октября

2021 г.

утверждение

плана
  директор
Петренко

И.А

3 Формирование

базы  данных

учителей и

обучающихся 8-9

классов, участвующих

в  формировании

функциональной

грамотности.

до 1 октября
2021 г.

база данных

сформирован

а

зам.
директора по

УВР

Шептицкая

А.В.

4 Внесение мероприятий

по развитию

функциональной

грамотности

обучающихся в планы

работы ШМО

учителей-
предметников

до 30.10.2021 г в планы

работы

  ШМО  внесён

дополнительн

ый раздел

«Функционал

ьная

грамотность»

руководители

ШМО

5 Обеспечение

прохождения курсов

повышения

квалификации по

вопросам

функциональной

грамотности

октябрь-декабрь

2021 г.

Повышение

уровня

профессионал

ьной

компетентнос

ти педагогов

зам.
директора по

УВР

Шептицкая
А.В.

6 Размещение на сайте

школы материалов,

связанных с

формированием

функциональной

до 18.10.2021 г. материал

размещен

зам.
директора по

УВР

Шептицкая

А.В.

7 Организация

проведения

мониторингового

исследования

функциональной

грамотности

обучающихся 8- 9

классов

ежеквартально Диагностичес

кая работа.

Аналитическа

я справка по

итогам

проведения.

руководители

ШМО

8 Организация

информационно -
разъяснительной работы

с родителями, по

вопросам

функциональной

грамотности

постоянно Размещён

материал на

сайте,

проведены

родительские

собрания

зам.
директора по

ВР

Минка

М.В.